ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ AN HƯNG

Số:       /UBND-VHXH

V/v tăng cường triển khai các biện

pháp đảm bảo an toàn thực phẩm

học đường và bếp ăn tập thể

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Hưng, ngày      tháng      năm 2025

    Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Các phòng, ban, đơn vị xã;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể,

cơ sở cung cấp suất ăn sẵn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 11506/VP-VX ngày 12/11/2025 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tăng cường triển khai các biện pháp bảo

đảm an toàn thực phẩm học đường và bếp ăn tập thể; Ủy ban nhân dân xã An Hưng

đề nghị các phòng, ban, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế xã và phòng Kinh tế xã tuyên truyền, hướng

dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại

trường học, bếp ăn tập thể và cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã và cơ quan cấp

trên theo quy định.

- Phối hợp với Chị cục An toàn vệ sinh thực phẩm - Sở Y tế tổ chức tập huấn,

bồi dưỡng kiến thức về an toàn thực phẩm cho cán bộ phụ trách, các trường có bếp

ăn bán trú và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và Trạm Y tế xã kiểm tra điều kiện

bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, chế biến và cung cấp thực

phẩm, đặc biệt tại khu vực gần trường học và khu dân cư.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh tuân thủ quy định về nguồn gốc, xuất xứ,

bảo quản, vận chuyển thực phẩm, vệ sinh môi trường và xử lý rác thải.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã các giải pháp hỗ trợ, khắc phục vi phạm và

kiến nghị cơ quan cấp trên xử lý các trường hợp vượt thẩm quyền.

2

3. Công an xã

Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị xã kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, đặc biệt tại trường học, chợ và khu

dân cư. Hỗ trợ điều tra, xác minh, công khai các trường hợp vi phạm theo quy định.

4. Các Trạm Y tế xã

- Tăng cường giám sát điều kiện vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập

thể, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn và các trường học.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, vật tư, hóa chất sẵn sàng ứng phó,

xử lý khi xảy ra sự cố ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội trong công tác tập huấn, tuyên truyền

kiến thức an toàn thực phẩm cho các cơ sở, trường học.

5. Các trường học trên địa bàn xã

- Thực hiện nghiêm các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm; kiểm thực ba

bước, lưu mẫu thực phẩm, bảo đảm quy trình chế biến và bảo quản đúng quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các phòng, ban, đơn vị liên quan trong công tác

kiểm tra, giám sát, tuyên truyền kiến thức an toàn thực phẩm cho học sinh, giáo viên.

- Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã khi xảy ra sự cố mất an toàn thực phẩm.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã tăng cường tuyên truyền, vận động nhân

dân, cơ sở kinh doanh, trường học, bếp ăn tập thể thực hiện nghiêm các quy định

pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; phản ánh và kiến nghị kịp thời

các hành vi vi phạm hoặc nguy cơ mất an toàn thực phẩm.

- Biểu dương, nhân rộng các mô hình, tập thể và cá nhân thực hiện tốt công

tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

7. Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã

Tuyên truyền, vận động người dân và các cơ sở kinh doanh thực hiện các quy

định về an toàn thực phẩm. Giám sát, phát hiện và báo cáo kịp thời các trường hợp

vi phạm về Ủy ban nhân dân xã.

8. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, cơ sở cung cấp

suất ăn sẵn trên địa bàn xã

- Tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; bảo đảm

đầy đủ điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực và quy trình chế biến, bảo

quản, cung cấp thực phẩm.

- Ký hợp đồng cung cấp, ghi chép nguồn gốc thực phẩm, thực hiện lưu mẫu,

kiểm thực ba bước theo đúng quy định.

3

- Kịp thời báo cáo sự cố mất an toàn thực phẩm về Ủy ban nhân dân xã và

chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra vi phạm

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam xã, tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Sở Y tế;

- Chi cục ATVSTP;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Hải Ninh

		2025-11-26T11:57:19+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Hải Ninh <ngothihaininh.ttvh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-26T17:49:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <anlao.antho@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-26T17:49:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <anlao.antho@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-26T17:49:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <anlao.antho@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-26T17:49:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <anlao.antho@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!